por julgar que o apelo nobre comporta acolhimento, com fundamento na teoria do risco 

da atividade. 

A hipótese trata do "golpe do leilão falso", envolvendo boleto emitido por  

banco digital. 

SANDRO, acreditando ter arrematado, em leilão virtual, um veículo Honda 

HR-V pelo valor de R$ 47.975,00 (quarenta e sete mil novecentos e setenta e cinco 

reais), pagou o boleto emitido pelo BANCO C6, mas acabou não recebendo o automóvel, 

pela fraude cometida pelo correntista do aludido banco digital. 

E, consideradas as circunstâncias do caso em exame, com o devido respeito  

ao entendimento da eminente Relatora, julgo presente a hipótese de responsabilidade

[...]

Nestas condições, rendendo minhas reiteradas homenagens à eminente 

Ministra NANCY ANDRIGHI, divirjo do seu bem lançado voto para DAR PROVIMENTO 

ao recurso especial -----, a fim de condenar BANCO C6 S/A ao ressarcimento ao autor 

pelos danos materiais, no valor de R$47.975,00 (quarenta e sete mil novecentos e 

setenta e cinco reais), acrescido de correção monetária e juros de mora, desde a data 

do evento danoso e invertidos os ônus sucumbenciais. 

É o voto.